本次募集配套资金特定投资者认购的股份的锁定期为自新增股份上市之日

起 12 个月不得以任何方式进行转让或上市交易。本次交易实施完成后，募集配

套资金特定投资者由于上市公司送股、转增股本等原因增持的上市公司股份，其

锁定期亦参照上述约定。

若该限售期与当时有效的法律、法规、规章、相关证券监管部门及证券交易

所的有关规定不相符，可根据当时有效的法律、法规、规章、相关证券监管部门

及证券交易所的有关规定进行相应调整。

5、发行股份的上市地点

本次发行股份的上市地点为深圳证券交易所。

19

四、本次发行前后相关情况对比

（一）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为以生物传感技术为基础的相关慢性疾病即

时检测（POCT）产品的研发、设计、生产和销售，目前主要产品为微量血快速

血糖测试仪及配套血糖检测试条组成的血糖监测系统。本次交易最终收购标的

PTS 主要从事慢性疾病即时检测产品的研发、生产及销售，其主要产品为血脂

和糖化血红蛋白监测系统等，在全球 130 个国家销售，国际渠道较为广泛。一

方面，三诺生物可利用其国内渠道帮助 PTS 在中国进行销售拓展，PTS 的血脂

和糖化血红蛋白监测系统将延伸三诺生物的 POCT 产业链，三诺生物的产品将

由单一的血糖监测产品向慢性病检测全线产品发展，在国内快速发展的血脂、糖

化血红蛋白即时检测市场建立先发优势。另一方面，三诺生物可在现有的电化学

检测技术基础上，融合 PTS 先进的光化学检测技术，进行生物传感领域的创新，

将血糖、血脂、血酮、尿酸、糖化血红蛋白及其他各种标志物的测试进行整合，

最终实现成为慢性疾病即时检测行业领导者的战略目标。

通过本次交易，三诺生物将 PTS 的产品和技术引进中国市场，通过研发、

采购、生产、销售中的协同整合提升研发效率、完善产品组合、提高产品性能；

共享成熟的满足不同国家和地区要求的质量体系、自动化生产经验和全球供应链

资源；完善覆盖发达国家和新兴市场尤其是“一带一路”国家的销售和用户服务网

络。可以拓展三诺生物产品系列，实现慢性疾病即时检测产品的产业链延伸；可

以实现三诺生物跨越式发展，加速国际化进程，深度参与全球市场合作与竞争，

更好地为全球患者提供安全有效的产品；也将为上市公司及股东创造更高的价值。

（二）股本变动情况

本次交易前，上市公司总股本 407,316,839 股。通过发行股份购买资产，上

市公司需向建投嘉孚、长城国融、建投华文发行 35,791,580 股股份。本次发行

股份购买资产前后，上市公司股权分布结构如下：

序号 股东名称 交易前
交易后

（未考虑募集配套资金部分）

20

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李少波 126,135,052 30.97% 126,135,052 28.47%

2 车宏莉 103,172,452 25.33% 103,172,452 23.28%

3 建投嘉孚 - - 14,590,935 3.29%

4 长城国融 - - 14,590,935 3.29%

5 建投华文 - - 6,609,710 1.49%

6 其他投资者 178,009,335 43.70% 178,009,335 40.17%

合计 407,316,839 100.00% 443,108,419 100.00%

（三）本次发行前后主要财务数据比较

根据公司财务报告及备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务指标对

比情况如下：

1、资产负债结构情况

单位：万元

项目

2017 年 6 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

交易前
交易后（未考虑募

集配套资金）
交易前

交易后（未考虑募

集配套资金）

流动资产  62,301.77  84,728.23   64,401.00   85,102.35

非流动资产  81,931.95  122,324.46   82,950.01   124,531.34

资产合计  144,233.72  207,052.69   147,351.01   209,633.69

流动负债  20,648.67  25,524.17   18,544.47   22,622.20

非流动负债  995.82  4,219.26   1,023.53   4,462.35

负债合计  21,644.50  29,743.43   19,568.00   27,084.55

资产负债率 15.01% 14.37% 13.28 12.92

注 1：本次交易前：2017 年半年度数据、2016 年数据已经审计；本次交易后：2017 年半年度、2016 年

备考数据为审阅数据。

2、盈利能力情况

单位：万元

项目

2017 年 1-6 月/ 2017 年 6 月 30 日 2016 年/ 2016 年 12 月 31 日

交易前
交易后（未考虑

募集配套资金）
交易前

交易后（未考虑

募集配套资金）

资产合计 144,233.72  207,052.69  147,351.01 209,633.69

21

项目

2017 年 1-6 月/ 2017 年 6 月 30 日 2016 年/ 2016 年 12 月 31 日

交易前
交易后（未考虑

募集配套资金）
交易前

交易后（未考虑

募集配套资金）

所有者权益 122,589.23  177,309.26  127,783.01 182,549.14

归属于母公司股东权

益
122,589.23  177,309.26  127,523.15 182,289.27

营业收入 49,307.73  66,707.48  79,584.13 114,262.16

营业利润 11,207.52  12,129.55  7,315.21 -1,586.02

利润总额 11,682.92  12,603.04  13,632.05 4,724.46

净利润 9,354.58  9,796.77  11,449.58 4,932.38

归属于母公司所有者

的净利润
9,357.21  9,799.40  11,519.83 5,002.64

毛利率（%） 65.77 62.88 64.08 58.54

每股收益（元/股） 0.27 0.25 0.36 0.14

注：交易前：2017 年半年度数据、2016 年数据已经审计；交易后：2017 年半年度、2016 年备考数据为

审阅数据。

五、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次交易前，李少波、车宏莉合计持有上市公司 229,307,504 股股份，占上

市公司总股本的 56.30%，李少波、车宏莉为上市公司控股股东暨实际控制人。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金的情况），李少波、车宏莉将合计持有上

市公司 229,307,504 股股份，占上市公司总股本的 51.75%，仍为上市公司控股

股东暨实际控制人。本次交易不会导致上市公司控制权发生变化，本次交易不构

成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。。

六、本次交易完成后，上市公司仍满足股票上市条件

本次交易（不考虑募集配套资金）合计发行 35,791,580 股新股，交易完成

后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本为

443,108,419 股，本次发行股份数量占发行后总股本的比例为 8.07%。社会公众

股占本次交易后总股本（不考虑募集配套资金）的比例不低于 10%（上市公司

股本总额超过 4 亿元）。本次交易完成后，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》

22

及《上市规则》等法律、法规规定的股票上市条件。

23

第二节 本次交易的实施情况